

dotlenia w urządzeniu do roku przez zakopiański oddział narciarzy Towarzystwa Tatrzńskiego kunoje jazdy na „kiki“, który prowadził będzie w dniach 26 b. m. w następnym p. M. Zarucki. Równocześnie odbędzie się w Zakopanem staraniem Akademickiego Związku sportowego kura szluceniowej jazdy dla sprawniejszych narciarzy, pod kierunkiem porucznika p. H. Bohowskiego, instruktora wojskowej oddziału narciarskiej w Lillienfödde w Alpach. W czasie kursów i po ich zakończeniu urządzona będzie wycieczka w Tatry, o czym bliższe szczegóły będą wkrótce ogłoszone w piśmie, na dworcu kolejowym i w gazetce p. Płanki w Zakopanem.

Pożar roczni miejskiej. Działają w południe o godzinie 1:30 zauważono strażą postronką na Grzegorzki, gdzie w zabudowaniach roczni miejskiej, w tak zwanej chłodni, wybuchł pożar. Ogień wybuchł z nieznaną w czasie przyczyną, nie zaczęła się szybko rozszerzać i w chwili, kiedy straż przybyła, zajęty się już dość chłodną. Na miejscu zgłosił się naraz 3 plutony straży pożarnej z naczelnikiem Nowotym na czele, straż zabrała się do roboty i w przeciągu 20 minut ogień ugasiła. Gdyby nie szybka akcja ratunkowa straży pożarnej ogień mógłby być przyrząd wielkie rozmiarów.

Arrestowanie oszustów. Wydziałowa policja na dworcu kolejowym aresztowała wczoraj 38-letniego Izabela Genata, który przy sposobności handlu artykułami spożywczymi w podległym dokonywał oszustw na emigrantach nowozwanych z Ery. Wydziałowi in. marki na austracką monetę w taki sposób, że n. p. z 20 marek w złocie pisał cztery pojedyncze rubla, zapewniając robotników, że to są pięćkrotkowi. Główna ostawiono do aresztów „pod Telegrafem“.

Pobity bokserami. Wczoraj wieczór napało kilku drabów nad Wisłą na Wolejskiej Ząbki, szluceniowej, i dotknęli pobito bokserami. Rapo na rękach i głowie opatrzone na Pogotowie.

Plany chińczyki. Wczoraj wieczór spadł z drugiego na piątym piętrze jednego z domów przy ul. Lemertowicza 6, mieszkał Eranin O. Na szczyście zatrzymał się ganik, uderzył tylko silnie głową o poręcz, wakatku czego nabił sobie ogromnego guza. Powodem spadku była podobno nieogrodzona maszy Franca, która dala dziecku do spożytku większą ilość wina, wyczerpał w spirytynie, czym chłopiec tak się upił, iż wypadł z ganika za poręcz. Pogotowie opatrzyło potrzebne wycieczką.

Z Podgórze. *Wzrok miał na szale kolejonosy.* Na szczyście kolejonosy znalezione nie mieli czasu zarządki wsi i umknęli. Wzrok złożono w magazynie kolejonosy. Wkrótce aresztowano jako podległego o to kradzież 19-letniego Antoniego Łupiatka i jego współpracownika Juliana Holcika. Wypierają się kradzieży twierdząc, że oni nie kradli magi, gdyż ich specjalnością jest okradanie kradzież w węgiel. Do wyjaśnienia sprawy zamknęto ich w areszt.

Wielki podwórki. Oryginałny rolę przyjął 14-letni Stefan Kubiat. Postanowił zabawić się w wielkią i jak ten „młody pustył“ przewodził na sobie herbaty w większych paczkach. Na postępek aprobował szczęścia z herbaty S. Hamera, która wiodła na siebie w ilości 2 kg. i wycałował chyba nie do pochodu. Nie podobalo się to jednak jednemu ze świadków ładowania herbaty, a nie rozumiejąc doniosłej roli wielkią w Podgórzu, apowował zamknięcie go w kocio.

Zmarli. Marcjanna Sobeska, obywatelka miasta Krakowa, zmarła 20 h. w 73 roku życia.

Reperatur teatru miejskiego:
Sroda: „Wesele“
Oswartek: „Dlady“
Piątek: Zamknięty.
Sobota: „Nur Hosiolowicz“
Niedziela pop.: „Bismem polskie“
Niedziela wiecz.: „Warszawianka“ i „Sędziowie“.
Poniedziałek: „Czarny“.
Wtorek: „Ludy Frederick“.
Sroda: „Balladyna“
Oswartek: Zamknięty.
Piątek: „Wielki Fryderyk“
Sobota pop.: „Boże Narodzenie“
Sobota wiecz.: „Wielki Fryderyk“
Niedziela pop.: „Kopciuszka“ (ony zmiłone do polowy)
Niedziela wiecz.: „Wielki Fryderyk“
Poniedziałek: „Wielki Fryderyk“
Wtorek: „Wielki Fryderyk“
Reperatur teatru ludowego:
Sroda: „Demony z Corneville“
Oswartek: „Boże Narodzenie“
Piątek: Zamknięty.
Sobota pop.: „Boże Narodzenie“
Sobota wiecz.: „Demony z Corneville“
Niedziela pop.: „Boże Narodzenie“
Niedziela wiecz.: „Biedna dziewczyna“.
Poniedziałek: „Berek Jankowicz“.
Wtorek: „Demony z Corneville“.
Sroda: „Boże Narodzenie“.
Codziennie, oprócz niedziel, o godz 6 pop Kinasmatograf.

Najlepsze mydło odalkotujące skórę, zapobiegające spaleniu i wytrąceniu się.
Hygieniczne Mydło przetluszczone wyrobu M. Malinowskiego.
11 odmian zapachów kwiatowych, mydło okrzewia. Wytwarzają się słodkimi składnikami.

Katastrofa kolejowa w Trzebini.

Działają w nocy wydarzyła się na dworcu w Trzebini katastrofa, która omal nie przybrała olbrzymich rozmiarów. Mianowicie na podległy towarowy, przedlatujący przez torza stacyj, uderzył na szczyście pociąg, który się miał z nim skrzyżować. Najchętniej było tak silne, że jeden pociąg uderzył z boku w drugi, iż lokomotywa i wagonny pociąg towarowy wykołowały się i zostały zdruzgotane. Z ludzi, na szczęście, nikt nie poniósł zranień.

Wskłek tej katastrofy i zawielenia toru szczyście w wagonów „podległy“ odjechał od Wiednia do Krakowa, doznany wielkiego szczyście. Według popiszący wiadomości, przybywszy do Krakowa o godz. 6:30 rano, spełnił się o trzy godziny.

Masłano bowiem na telegraficznie wezwane wyjazd do Trzebini pociąg z Krakowa i ten pociąg zabrał pasażerów z podległy wiedeńskiej, który przez ten czas czekał na dworcu.

Przynajmniej katastrofy był — wykład. Mianowicie w stanowiąc wiedeński sygnał: Sólj! Maszynowca, widząc białe światło, chciał dalej przyspieszać, że tor był wolny, bo białe światło oznacza sygnał: można jechać.

Do podległy przybyła do Trzebini komisja kolejowa z Wiednia, która na miejscu zaczęła śledztwo w sprawie katastrofy, która naraziła kolę na większe straty.

Kradzież 20.000 koron.

Z Lwowa donoszą: Jeden z tuższych adwokatów dał przez kilka dniłani swam mandanowi Bolesławowi Taraszkiewiczowi, bytemu szluceniowej praw, a pobieżnie również obowiązkowi urzędka pocztowego, 20.000 kor. do nadania na poczenie do kasj powiatowej w Barzeczynie.

Taraszkiewicz nie wrócił więcej niż do adwokata, ani na pocztę. Policja rozszalała za nim listy gończe z fotografiami.

Na gwiazdki Księgarnia Gebethnera i Wolfa w Krakowie poleca jako przedmiot gwiazdkowy interesującą aktualną, osobliwie wydaną powieść „Kord Powietrza“, osnutą na tle nowych zdobyczy aeronautyki, przez Ludwika Czapiewskiego. Do nabycia we wszystkich księgarniach. Cena 3 kor. (Abonenci „Nowin“ mogą książkę zamawiać po zmniejszonej cenie 2 kor. 25 hal. w administracji „Nowin“. Na kosztach przesyłki poleconej na prowincyj należy dołączyć 35 hal.).

Sytuacja parlamentarna w Austrii.

Izba posłów pracowała wczoraj plnie. Kilka ustaw, od dawna pracujących (ustawa o pomocniczość handlu i o wycie, ustawa o godzinach pracy w handlach etc.), doczekało się narzęście zatwierdzenia.

Jak przypuszczać można, Izba posłów uchwaliła przedwzornik budżetowy i traktaty handlowe, poczem (w nocy) nastąpił odręczenie Izby aż do 8 lutego. Tymczasem zwolnieni będą sejmcy.

Agraryusze prowadzą nietylko ciągle jeszcze wojnę przeciw traktatom handlowym, ale w gruncie rzeczy są zadowoleni z odniesionych korzyści. Read robi bowiem agraryusom present z 6 milionów koron rocznie (przez lat 5). Mianowicie rząd oferuje milion koron na centralę dla spóżytkownia bydła, a po 5 milionów rocznie dla podniesienia chowuliby bydła. Agraryusze, nigdy nie nasyceni, choduliby od rządu jeszcze więcej wytyargowali i na posiedzeniu komisji gospodarczej sądzali nie 6, lecz 10 milionów. Jednak rząd odmówił. Pomoczące się brakiem funduszów. Rusini nie dali spokoju awanturowaniu się, ponieważ kierownik ministerstwa rolnictwa Pop oświadczył, że z sumy miliona koron oddzielono będą zarówno polskie jak ruskie i związki i organizacje rolnicze (na podstawie stanu bydła). Jakoż komisja gospodarcza przyjęła 15. l. ub. czytaniu 246 głosami przeciw 302 głosom.

Agryusze otrzymają więc od rządu ładną gwiazdę. Gdy znaleźli kryzys przedwzornik traktatami, kryzys ogóło niemożliwym było wyrażenie najmniejszych szkody rolnictwu. Nie wyrażono drobny import miedzy do miast może jedynie w części wpłynęło na uregulowanie cen miedzy. Niemniej agraryusze przybierają pozę ofiar, jęczących nad „krzywdą“ rolników. Po cichu jednak szczyście sobie dionie: sześć milionów koron, wydużonych od rządu, to ładna gratka! Oczekiwać gratki dla w ielk ich posiadaczy dionie i dla drobnych chłopów. Majorolny chłop pożyczki z tych 6 milionów nie skorzysta.

Koła Polskie wobec traktatów.
Wiednia. Na posiedzeniu Koła P. obecnym minister Weiskirchner wyśmiał, że traktaty szkody rolnikom nie przyniosły.
Polemizowali z ministrem Kozłowski, Staryński i Stapiński, który żądał zwolnienia posłów od solidarności w głosowaniu.

Koło uchwaliło po przemówieniu Głównika i go wolną rękę pozostać w postom agrarym. Tomaszewski i Petelencz żądają, aby miedzy rolnictwu wolno było wprowadzić także do Lwowa i Krakowa. Loewenstein wyjaśnił, że komisja gospodarcza zgodziła się na to po myślni wniosku p. Zieleniewskiego.

Z Rady państwa.

Wiednia. W wczorajszym posiedzeniu Izby posłów przystąpiono do pierwszego czytania ustawy upoważniającej do zawarcia traktatów handlowych i równocześnie do popierania hołdów bydła.

Przemawiało kilku agraryuszy przeciw traktatom. Minister handlu Dr Weisskirchner wakaż, że za wszystkich stron, także z agrarym okrogów wyborczych, wystosowano do rządu wezwanie, aby zatwierdził jak najszybciej traktat handlowy z Rumunią. Podniesione ze strony agrarnej obawy, jakoby ten traktat spowodował szkody dla rolnictwa, nie są usprawiedliwione. W krótkim czasie dojdzie zapewne do skutku traktat z Serbią na podstawie największego uprzywileżowania. Ministerstwo spraw zagranicznych nie mogło dopnieć do importu traktatów z Cesarstwem, ponieważ nie otrzymało dotąd zezwolenia rządu węgierskiego. — W sprawie Bułgarii nie toczą się na razie żadne rokowania traktatowe.

Udzielone upoważnienia jest żywym interesem nie tylko austrackiego przemysłu i rolnictwa, ale także państwa i wszystkich kol ludności. W interesie weterynaryjnych stosunków w Austrii nie należy dopnieć do importu żywego bydła z krajów bałkańskich. Co się tyczy traktatu z Argentyną, już dotychczas stosunki wykazały, że import zamorskiego zboża nie spowoduje spadku cen zboża.

Minister prosi łabe, żeby pierwsze czytanie z całym pospiechem przeprowadzić. Omawiając ustawę o stworzeniu centrali dla użytkownika bydła, oświadczył, że twierdzenie, jakoby tu chodziło o jakąś ustawę kompensacyjną, jest nieistotne. Przedłożenie ma na celu potrzebną planową organizację rolnictwa.

Mowca kończy apelem, aby Izba strzegła się jednostronności w tej sprawie. Czujemy się wszyscy członkami wielkiego państwa, które jest powołane być przedwzornik Wschodu i miedzy handel do Lewantu. Nie zamierzamy się przed biergem i obrotem światowym i dajmy im to, aby temu zarządzeniami swawolnie drożymy i brak pracy.

Z kole zbierali głos liceni mowcy są z przeciw traktatom, miedzy innymi p. Oleśnicki (Rusini) protestował przeciw wprowadzaniu miedzy do Galicji. Po przemówieniu mówów generalnych oświadczenia przydzielono odpowiednim komisjom.

Izba zatwierdziła we wszystkich czytaniach kilka przedłożenia socjalno-politycznych, które stały na porządku dziennym, miedzy innymi ustawę o pomocniczość handlowych w sprawie zamknięcia sklepów w przemysle handlowym i ubezpieczenia od wypadku w przemysle budowlanym. Ostatni wniosek został przyjęty wraz z rezolucją pos. Stranackiego według którego obowiązek ubezpieczenia od wypadku ma spełniać tylko dla takich osób, które wytyczne albo przeważnie zajmują się pracami budowlanymi, a dla tych osób, które tylko do czasu lub przedwzornik zajmują się pracami budowlanymi, istnieje ten obowiązek tylko w razie wypadku. Ten dodatkowy wniosek przyjęto 219 głosami przeciw 110 głosom.

Posiedzenie środowe.
Uchwaleño przerwaniu budżetowego.
Wiednia. 15. l. ub. posłów przyjęła przerwaniu budżetowy w 11. l. ub. czytaniu 246 głosami przeciw 302 głosom.

Z kole przystąpiono do dyskusji nad przedłożeniem o kontyngencie spirytynu. Następnym punktem obrad są traktaty handlowe.

Posłowie miedzy z Koła polskiego głosować będą za traktatami, agrarni przeciw, część wstrzyma się od głosowania.

Wiednia. Wiadomości o utworzeniu straty parlamentarnej jest mylna. Zamiaru takiego nie ma.

O „wielkoserbski spisek“.

Koniec procesu.
Wiednia. Dr Friedjung złożył w sądzie oświadczenie, żądane przez kolejkę serbską — chorwacką. Po odczytaniu sprawozdania policyjnego berlińskiego z Markowice w dnu, w którym rzekomo brał udział w posiedzeniu „Słow. Jug“, bawli w Berlinie, Dr Friedjung oświadczył, że wobec tego, iż to dokumenta są fałszywe, ma także wątpliwość co do innych dokumentów. Coła więc w zupełności żąda zdrady stanu i zapewnia, że działali tylko dla dobra ojczyzny.

Wobec tego oświadczenia „koalicy“ cofnęła skargę.

Telegramy „Nowin“.

Sejm galicyjski.
Wiednia. Sejm galicyjski zwołany będzie na 11 stycznia r. 1910.

Sprawa Hofrichtera.
Linc. Auditor Kunz przybył tu i dokonał powołanie rewizji w mieszkaniu prof. Hofrichtera, przyczem podobno znalazł ważne dowody. Natomiast sprawa, czy i w jaki sposób Hofrichter nabił sluku potażu, dotąd jest wyjaśniona.

Zwłoki kobliwy w Sprawie.
Berlin. Policja tutajż aresztowała robotnika M. Jęgleńskiego, pod zarzutem morderstwa, dokonanego na służącej, której zwłoki wyłowiono w ubiegłym tygodniu w Sprewie.

ZE ŚWIATA.

Morderstwo seksualne w Wiedniu. Ludność wiedeńska wstrząsnęła do głębi wiadomości o morderstwie seksualnym, które zostało dokonane w białych dzieł. W domu przy ul. Engertów pl. 229 zolnierz piechotnicy śleszczyk, córka robotnika Panzera, a nieobecność jej spostrzegła matka około godz. 10 po południu. Matka wyszła na ulicę, sądząc, że córka bawi się tam z innymi dziełmi, ale dostrzegła, że za śleszczyka poszła z jakimś miodym mężczyzną, który ją przyszycecentami zwałbił do jednego z domów przy wymienionej ulicy. Matka weszła do wskazanego domu, a równocześnie chciała wyjść z niego miody człowiek, szlany krwią. Panoswa podniosła krzyk, a domownicy, wybiegając z mieszkaniem, ujeli owego mężczyzny. Panoswa pobiegła do jej okolicy i zastała tam w łóżku zwłoki swojej córki i z trzema klientami ranami w okolicy serca. Mordercę ostawiono do komisarzatu policyjnego.

Armata na aeroplanach. Znaukotypi lotnik francuski, Hubert Latham, rozpoczął w tych dniach na polu ćwiczeń w Chalons przy wlatowy, unosząc z sobą nowo zbudowany typ armaty szluceniowej. Siły wojskowe śledzą próbę z wytyczoną uwagą. Niebawem ma być przedsięwzięte strzelanie z góry w pełnym lotem. Wyżsieniemal utrzymują, że budowa aeroplanów, przystosowanych do wyższej opianych celów, będzie wymagała bardzo znacznych przeróbek.

Strzelanie w nocy. Użyźnier niemiecki Isael wynalazł przyrząd, pozwalający celować z karabinu na daleki dystans w zupełnej ciemności. Próby robione są w wielkiej tajemnicy; wiadomo tylko, że zastosowano w tym razie małą lampkę elektryczną.

Proces o małżeństwo z młodością. Trybunał sądowy w Grenobli zajmował się w tych dniach rozstrzygnięciem nieważkiej sprawy. Młody h. La Salle de Rocheaure poślubił przed czterema laty w Eleusis Grecyckiej, Maryę Coroso, wbrew woli ojca. Gdy ojciec smutnił młodego księcia do powrotu do Francji i zaczął czynić starania o nieważnienie małżeństwa, księżna swęciła się o papieża z prośbą o opiekę. Ojciec św. małżeństwo, zawarte według obrządku greckiego, uznaje za ważne i nie przeczynają matkę czcziwstą dziecku, które tymczasem na świat przyszło. Władze starsy k. Rocheaure zwrócił się do władz francuskich o unieważnienie małżeństwa, usiłując dowiedzieć, że szwartzo go pod przymusem. Proces potrwa kilka dni. Budzi on w całej Francji wielką sensację.

NADESZANE.

za które redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

Giagnienie loteryi T. S. L.

30 Grudnia b. r.

Losy po 1 K. na cele obrony kresów.

Niechaj każdy nabędzie przynajmniej 1 los, a przytyle jedną cegiełkę do budowy odrodzenia kresów polskich. Zakład Wzrostu Towarzystwa Szkoły Ludowej, Kraków, Florydyńska 15, wysyła losy po otrzymaniu gotówki.

Przy grzyluży odbywa się teraz ogólnie gwałt. Teżoż wstępienie, posiadała jednakowoż tę ujemną stronę, że pasażerzy niegdą go ubywała, gdyż posiada bardzo nietyczny smak i przykry zapach. Na wczesnej chwili udało się jednakowoż przenieść na w przynajmniej jednej firmie jako tikiol w budowlany dzieł. Tikiolki odbywa się w rozwinieci wyropym, który może nabyć we wszystkich aptekach pod nazwą „Sirolo Buche“. Preparat ten bywa zawsze chętnie używany i chobyż może go znieść.

Prosimy odnowić prenumeratę!

Jedyny w Krakowie gotowych ubrań Związek katol. krawców Kraków, ul. Florydyńska 7 (tuż przy rynku). 194
Magazyn tylko własnego wyrobu i pierwszorzędnym zakład krawiecki
Zamówienia na miarę uskutecznią terminowo według najnowszej mody.

